
COPIA 
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  17 DEL  24/01/2020. 
 

Oggetto : 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CORSI DI FORMAZIONE 

RIVOLTI AI DIPENDENTI COMUNALI ANNO 2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2019 di approvazione del documento unico 

di programmazione 2020-2022, bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e relativi allegati;  

 la deliberazioni della Giunta Comunale n. 10 in data 22/01/2020 con cui è stato approvato il PEG –

Piano degli obiettivi 2020/2022; 

 

 

PREMESSO che l’art. 49-bis del CCNL del 21.05.2018 chiarisce che “la formazione del personale svolge 

un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia 

dell’attività delle amministrazioni. … gli enti assumono la formazione quale leva strategica per l’evoluzione 

professionale e per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e del 

cambiamento organizzativo 

 

CONSIDERATO che ultimamente l’Ente Locale è stato interessato da tutta una serie di innovazioni 

normative, e che pertanto tutte le aree dell’Ente necessitano di chiarimenti e informazioni necessari a chiarire 

gli aspetti più dubbi ed ombrosi e porli in grado di operare con efficienza; 

 

VISTA la proposta della Provincia di Cremona, che offre un programma presso sedi e aule site in Cremona, 

e che riguarda le tematiche nuove che i dipendenti degli Enti Locali dovranno affrontare nel corso dell’anno 

2020 ed applicare nel loro operato, per un importo di € 600,00; 

 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 49-ter del CCNL del 21.05.2018 “Gli enti possono 

assumere iniziative di collaborazione con altri enti o amministrazioni finalizzate a realizzare percorsi di 

formazione comuni ed integrati”. 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 163/2006 ed il vigente regolamento sull’acquisizione di beni e servizi; 

 

CONSIDERATO che la somma economica stimata rientra nei limiti fissati dal regolamento richiamato, 

ritenendo possibile il ricorso alla procedura in economia con affidamento diretto; 

  

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità ed il vigente regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di informare i dipendenti interessati dai corsi proposti Provincia di Cremona, a ricevimento del 

calendario dei corsi di formazione che perverranno a scadenza prefissate; 

 

2. di assumere conseguente impegno di spesa con la Provincia di Cremona per un importo di  €  600,00,  

alla voce di bilancio 01101.03.0001640 “Spese per aggiornamento professionale dipendenti”, del 

bilancio 2020;  

 

3. di dare atto che alla liquidazione delle spese conseguenti si procederà, a presentazione di regolare 

fattura. 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

 F.TO  CAMPANINI MARIA CHIARA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

54455 2020 600,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 F.TO  MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  13/02/2020  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

 F.to  Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Pandino,   13/02/2020 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 


